
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 3175 del 11/06/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  9/06/2020 
N° Delibera: 60 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: "SPIAGGE SICURE - ESTATE 2020" - ADESIONE ED APPROVAZIONE 
SCHEDA PROGETTUALE. 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi nove del mese di Giugno alle ore 14:00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                               
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE               Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- l’art. 35 quater del D.L. 4 ottobre 2018, n. 113, convertito con Legge 1 dicembre 2018, n. 

132, prevede l’istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell’Interno, di un 

fondo per il potenziamento delle iniziative in materia di sicurezza urbana da parte dei 

Comuni, le cui risorse possono essere destinate anche ad assunzioni a tempo 

determinato di personale di polizia locale, anche in deroga all'art. 9, comma 28, del D.L. 

31 maggio 2010 n. 78, convertito con Legge 30 luglio 2010, n. 122; 

- con Decreto del Ministro dell’Interno, adottato di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze in data 18 dicembre 2018, sono stati fissati i criteri di 

ripartizione del predetto fondo, stabilendosi, in particolare, all’art. 1, comma 1, lett. c) 

che, per l’anno 2020, una quota pari al 14 per cento delle risorse del Fondo viene 

destinato ai Comuni litoranei per il finanziamento di iniziative di prevenzione e 

contrasto dell’abusivismo commerciale e della vendita di prodotti contraffatti nella 

stagione estiva; 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 13301/110(5) del 05.062020; 

Vista la nota della Prefettura – U.T.G. di Napoli – Area I Ordine e Sicurezza Pubblica, recante 

prot. n. 0158386 del 06/06/2020 ed acquisita al prot. com. n. 3070 del 08.06.2020, con cui si 

comunica che questo Ente rientra tra i Comuni potenzialmente beneficiari del finanziamento 

per l’anno 2020, nell’ambito dell’iniziativa “Spiagge sicure – Estate 2020” ai sensi della cennata 

normativa, per un importo di € 32.000,00, precisandosi che, in considerazione dell’emergenza 

epidemiologica in atto, l’attività di prevenzione dovrà riguardare anche la verifica del rispetto 

delle misure di distanziamento sociale nonché delle ulteriori prescrizioni contenute nei 

protocolli o nelle linee guida per prevenire o ridurre il rischio di contagio da Covid-19; 

Dato atto che, inoltre, tra le azioni cui può essere assegnato il contributo, vi sono l’assunzione 

di personale della Polizia locale a tempo determinato, le prestazioni di lavoro straordinario da 

parte del personale di Polizia locale, l’acquisto di mezzi ed attrezzature e la promozione di 

campagne informative volte ad accrescere fra i consumatori la consapevolezza dei danni 

derivanti dall’acquisto di prodotti contraffatti; 



Dato atto, altresì, che, nel rispetto delle disposizioni di carattere finanziario-contabile degli 

enti locali, il contributo può essere utilizzato sia a copertura delle spese correnti che di quelle 

d’investimento e la quota destinata al pagamento delle spese correnti non dovrà essere 

superiore al 50% del totale; 

Verificato che, per accedere al finanziamento, occorre presentare apposita domanda di 

finanziamento alla Prefettura territorialmente competente, corredata da una scheda 

progettuale riferita al periodo 1° luglio – 30 settembre, ove sono illustrate le misure che si 

intendono adottare e specificati, nel dettaglio, i mezzi e il personale da impiegare, le aree del 

territorio interessate nonché i relativi costi; 

Vista la scheda progettuale allegata alla presente, formandone parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di provvedere in merito, stante le finalità dell’iniziativa; 

Vista la normativa vigente in materia;  

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte, di: 

1. aderire all’iniziativa “Spiagge sicure – Estate 2020” per concorrere al finanziamento di cui 

all’art. 35 quater del D.L. 4 ottobre 2018, n. 113, convertito con Legge 1 dicembre 2018, n. 132, 

come da nota della Prefettura – U.T.G. di Napoli – Area I Ordine e Sicurezza Pubblica, recante 

prot. n. 0158386 del 06/06/2020 ed acquisita al prot. com. n. 3070 del 08.06.2020; 

2. di approvare, all’uopo, la scheda progettuale che, allegata alla presente, ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

3. di dare mandato al Sindaco ed ai Responsabili dei Settori Finanziario e Vigilanza, ciascuno 

per quanto di propria competenza, di porre in essere gli atti conseguenziali, fra cui la 

sottoscrizione dell’istanza di finanziamento e del Protocollo d’intesa, nonché la compilazione e 

l’invio dei report sulle attività svolte e la relazione finale esprimendo all’uopo apposito 

indirizzo; 

4.  di dare atto che l’Ente si farà carico, con proprie risorse, della spesa di cui al progetto 

eccedente il finanziamento concesso e che la eventuale variazione di bilancio seguirà la 

concreta assegnazione della somma;  



5. di trasmettere la presente ai Responsabili dei Settori Finanziario e Vigilanza, alla 

Prefettura – U.T.G. di Napoli ed al Ministero dell’Interno;  

6. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge in ragione della imminente scadenza del 

termine assegnato per la adesione alla iniziativa. 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 11/06/2020 al 26/06/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 3176 del 11/06/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 

 


